П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Красный Яр 4 июня 2021г.

Красноярский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Кузнецова А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красноярского района Астраханской области Булатовой Р.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ажгельдиева Г.М., 

при секретаре Семенюк Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

>, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь родителем, неоднократно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах. 

На основании исполнительного листа № от 03.07.2015г., выданного Красноярским районным судом Астраханской области, ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу ГКУ «Многофункциональный центр социальной поддержки населения», на содержание несовершеннолетнего ребенка, сына А.Р.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода, начиная с 30.10.2014 года и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста.

8 июля 2015 года, на основании данного исполнительного документа, судебным приставом-исполнителем Красноярского РОСП УФССП по Астраханской области возбуждено исполнительное производство № о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. О возбуждении исполнительного производства ФИО1 была уведомлена надлежащим образом.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноярского района Астраханской области от 25.09.2020г. ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 21.10.2020г. 

Будучи привлеченной к административной ответственности за аналогичное деяние, ФИО1 должных выводов для себя не сделала. Без уважительных причин, ФИО2 умышленно, путем преступного бездействия, неоднократно, в период с 21 октября 2020 года по 3 марта 2021 года, уклонилась от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, сына А.Р.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и допустила образование задолженности по алиментным обязательствам в указанный период в размере 49132 рубля 11 копеек, а именно: с 21.10.2020г. по 31.10.2020г. – 4394,59 рублей; с 01.11.2020г. по 30.11.2020г. – 9384,75 рублей; с 01.12.2020г. по 31.12.2020г. – 12384,75 рублей; с 01.01.2021г. по 31.01.2021г. – 9384,75 рублей; с 01.02.2021г. по 28.02.2021г. – 12384,75 рублей; с 01.03.2021г. по 03.03.2021г. -1198,52 рубля.

Допрошенная в судебном заседании ФИО1 полностью признала свою вину, от дачи показаний в суде отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Вина ФИО1 в инкриминируемом деянии, кроме полного признания вины подсудимой, нашла свое подтверждение в исследованных судом показаниях свидетелей, а также письменных материалах уголовного дела.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимой ФИО1 следует, что алименты она оплачивает не в полном объеме, так как не работает, присматривает за внуками. С ребенком – А.Р.Т., связь она не поддерживает, материальной помощи не оказывает, подарки не дарит (л.д.73-76). 

Свидетель ФИО3 в суде показала, что она является судебным приставом-исполнителем и у неё находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. В сентябре 2020 года ФИО1 была подвергнута административному наказанию за неуплату алиментов. Однако она вновь, в период с 21.10.2020г. по 03.03.2021г. неоднократно уклонилась от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, допустив образование задолженности по алиментным обязательствам в этот период в размере 49132 рубля 11 копеек. Каких либо уважительных причин на неуплату алиментов у ФИО1 не имелось. 

Свидетель ФИО4 в суде показала, что является ведущим специалистом-экспертом по ведению депозитного счета Красноярского районного отдела судебных приставов УФССП по Астраханской области. В период с октября 2020 года по 03 марта 2021 года на депозитный счет отдела от ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка, в счет уплаты алиментов, денежные средства не поступали. 

Показания подсудимой, свидетелей не противоречивы, объективно согласуются с письменными материалами уголовного дела.

Так, согласно исполнительному листу № от 03.07.2015 года, выданного Красноярским районным судом Астраханской области, ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу ГКУ «Многофункциональный центр социальной поддержки населения», на содержание своего несовершеннолетнего ребенка – сына А.Р.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка или иного дохода, начиная с 30.10.2014 года и до дня совершеннолетия ребенка (т.1 л.д.13-15).

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 08.07.2015 года, в отношении должника ФИО1 возбуждено исполнительное производство № (т.1 л.д.18).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам, в период с 21.10.2020г. по 03.03.2021г. образовалась задолженность по алиментным обязательствам ФИО1 в сумме 49132 рубля 11 копеек (т.1 л.д.11).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноярского района Астраханской области от 25.09.2020г. ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (т.1 л.д.19).

Из ответа ОГКУ «Центр занятости населения Красноярского района Астраханской области» следует, что ФИО1 на учете в качестве безработного не зарегистрирована, по вопросу трудоустройства не обращалась (т.1 л.д.55).

Оценив приведенные доказательства каждое в отдельности и в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом деянии и квалифицирует её действия по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, отнесенного законом к преступлениям небольшой тяжести, данные о её личности, влияние назначенного наказания на её исправление, условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины подсудимой и её раскаяние в содеянном, осуществление ухода за нетрудоспособным членом семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая приведенные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих право для применения ст.64 УК РФ, то есть назначения наказания ниже низшего предела, а так же для изменения категории преступления, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 месяцев исправительных работ, с удержанием 10% заработка осужденного ежемесячно в доход государства. 

Контроль по исполнению наказания осужденной ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту её жительства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об участии в деле защитника по соглашению или назначению суда, о чем следует указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья А.В. Кузнецов